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1 ÚVOD

Vzdělání je nezbytnou součástí života každého z nás. Stejně tak jsou
nezbytnou součástí našeho života i určité představy a očekávání. Každý
student, který chce jít studovat vysokou školu, je poháněn nějakou motivací,
která jej vede k tomu podat si přihlášku na konkrétní obor. Velká část studentů
si podává přihlášek více a je následně přijata na více oborů. Pak nastává
důležité rozhodnutí, kdy si jedinec vybere obor, který bude studovat.
S výběrem daného oboru a studiem jako takovým se pojí řada představ
a očekávání.

Já jsem se ve své diplomové práci snažila zaměřit na celý výše
zmiňovaný proces. Od podání přihlášky až po rozhodnutí se jít studovat daný
obor. Konkrétně jsem se zaměřila na obor Sociologie. Tento obor jsem volila
záměrně, jelikož jsem sama studentkou sociologie a často se ve svém okolí
setkávám s otázkami, co to sociologie vlastně je, kde s tímto oborem najdu
uplatnění a proč jsem šla studovat právě sociologii. Tyto otázky mě motivovaly
k napsání diplomové práce. Zajímalo mě, proč jdou studenti sociologii
studovat a jaké představy a očekávání mají s tímto oborem spojené. Zaměřila
jsem se na studenty sociologie v Plzni a v Praze. Plzeň jsem zvolila proto, že
zde žiji a sama studuji. Prahu jsem vybrala proto, že je pro mě snadno
dostupná a zároveň si myslím, že výuka sociologie v Praze je na vyšší úrovni,
než v Plzni. Mezi studenty z těchto dvou měst by tím mohly vznikat v různých
směrech rozdíly.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké mají studenti sociologie v Plzni
a v Praze představy a očekávání o studiu tohoto oboru. Tyto představy
a očekávání jsou zjišťovány u studentů prvního ročníku bakalářského studia
a u magisterských studentů sociologie. S bakalářskými studenty bylo
provedeno dotazníkové šetření a s magisterskými studenty rozhovory.
Zároveň jsem se ve své práci snažila zjistit, jaké motivace vedou studenty
k podání přihlášky na obor sociologie, co je tou hlavní hnací silou a na základě
čeho se studenti rozhodují jít studovat právě sociologii. Zaměřila jsem se také
na to, jaké očekávají studenti s tímto oborem uplatnění na trhu práce. Jaké
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zaměstnání by chtěli vykonávat, zda by chtěli pracovat v oboru, kde využijí
sociologii či nikoliv.

První část mé diplomové práce je věnována teoretickému kontextu.
Nejprve je nastíněn stručný vývoj vzdělání v České republice, zejména změny,
kterými české vzdělávání prošlo po roce 1989. Dále popisuji vzdělání v dnešní
době a právě motivace, které vedou jedince ke studiu. V dnešní době je
kladen velký důraz na vzdělání a motivace ke studiu jsou různé. Zabývám se
zde otázkou omezení v přístupu ke vzdělávání, kde se zmiňuji o tom, že
bohužel i v dnešní době přetrvávají nerovnosti, které znemožňují vstup na
vysokou školu. Nechybí zde ani zmínka o vzdělání a genderu, jelikož v dnešní
době převažují mezi studenty humanitních oborů na vysokých školách ženy.
Teoretickou část práce zakončuje podkapitola věnovaná absolventům a jejich
uplatnění na trhu práce. Píši zde také o nezaměstnanosti, kdy se však
ukazuje, že absolventi vysokých škol nemají příliš velké potíže s nalezením
zaměstnání a jejich nezaměstnanost není příliš veliká.

V další části práce se věnuji metodologii. Nejprve představuji smíšený
výzkum, na jehož základě byl výzkum proveden. Dále představuji samotný
design mého výzkumu a následně již popisuji jednotlivé části výzkumu. Jako
první byla provedena předběžná fáze, která byla provedena v Plzni
s potenciálními a současnými studenty prvního ročníku bakalářského studia.
Z předběžné fáze jsem zjistila, jak budou studenti přibližně odpovídat a na
základě těchto odpovědí jsem sestavila dotazník pro studenty prvního ročníku
bakalářského studia a osnovu otázek pro rozhovory s magisterskými studenty.
Následuje představení bakalářské a magisterské fáze výzkumu. V této kapitole
byly také stanoveny hypotézy a výzkumné otázky. Závěr metodologické části
práce patří etice výzkumu.

Poslední část práce je tvořena samotnou analýzou. Jednotlivé kapitoly
jsou uspořádány tak, aby odpovídaly hlavním tématům mého výzkumu.
Začínám představením výsledků z předběžné fáze výzkumu, následuje
kapitola o motivaci ke studiu, kdy studenti popisují, co je vedlo k podání
přihlášky právě na obor sociologie a jak došlo k samotnému rozhodnutí jít
studovat právě tento obor. Dále jsou prezentovány představy a očekávání
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studentů sociologie, s jakými představami studenti na sociologii nastupovali,
do jaké míry se tyto jejich představy naplnily a jak se během studia
proměňovaly. Analytická část zahrnuje také kapitolu o bakalářském studiu nyní
magisterských studentů, kdy se magisterští studenti ohlížejí za svým
bakalářským studiem, popisují své dosažené studijní výsledky
a úspěchy. Nedílnou součástí je také uplatnění na trhu práce, kdy studenti
popisují, jaké očekávají se sociologií uplatnění a jak budou své zaměstnání
hledat. Celou analytickou část zakončuje kapitola, kdy studenti zpětně hodnotí
své studium sociologie. Co jim sociologie dala a vzala a zda by si nyní, kdyby
si mohli znovu svobodně vybrat svůj obor ke studiu, vybrali znovu sociologii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce se zabývám nejprve vývojem vzdělání
a proměnami, kterými vzdělání prošlo po revoluci v roce 1989. Navazuji
podkapitolou věnující se vzdělání v dnešní době. Následně se věnuji
motivacím, které vedou jedince ke studiu a hodnotě titulu v dnešní době.
V druhé polovině teoretické části se zabývám nerovnostmi v přístupu ke
vzdělání a vztahem mezi vzděláním a genderem. Na závěr se zaměřuji na
absolventy vysokých škol, na jejich uplatnitelnost na trhu práce a na jejich
nezaměstnanost.

2.1 Vzdělání

V této podkapitole se věnuji vzdělání jako takovému. Nejprve nastiňuji
vývoj vzdělání v České republice, nejen po roce 1989. Potom se zaměřuji na
vzdělání v dnešní době, co pro mladé lidi znamená a že je nezbytnou součástí
života každého z nás. Následuje část věnovaná motivaci ke studiu, kde
popisuji různé teorie motivace a okolnosti vedoucí jedince ke studiu. Závěr této
podkapitoly je věnován hodnotě titulu v dnešní době, kdy se v současné době
hovoří o tzv. překvalifikovanosti. Zatímco dříve stačila maturitní zkouška, dnes
je i bakalářský titul považován za nedostatečný.

2.1.1 Vývoj vzdělání v ČR

Období mezi roky 1985 a 1995 je rozděleno do tří fází, které mohou být
pouze obtížně popsány a porovnány pomocí časových řad a statistických
údajů. Sektor vysokoškolského vzdělávání není žádnou výjimkou. České
vzdělání si však v české historii udržuje dobrou tradici již od roku 1939, kdy
bylo považováno za jedno z nejlepších v Evropě. Tato tradice byla narušena
během druhé světové války a po roce 1948, kdy byla postupně pošpiněna
prestiž našeho školního systému. V posledních čtyřech desetiletích byl přístup
na vysoké školy regulován poměrně nedemokraticky. Státní orgány
stanovovaly počty studentů, kteří se zapíší v konkrétní oblasti, jelikož poptávka
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převyšovala nabídku. Často hrálo důležitou roli z jaké je student sociální třídy,
přihlíželo se na politická kritéria (např. členství rodičů v komunistické straně),
postoj k náboženství apod. Počet studentů se téměř nezměnil ani v roce 1980,
především díky stagnaci české ekonomiky. Rok 1989 přinesl změny v oblasti
vzdělávání. Ekonomické změny vedly k poklesu hrubého domácího produktu,
což přineslo problém s financováním vzdělávání, jelikož státní rozpočet byl
základním a prakticky jediným zdrojem financí pro vysokoškolské vzdělávání.
Na trhu práce dochází k poklesu počtu pracovníků s nízkou kvalifikací ve
všech oborech a zároveň se mění zaměstnanost v prvním a druhém sektoru
ve prospěch sektoru služeb, což je důležité pro rozvoj vzdělávání. Na základě
lepších norem pro vzdělávání nezaměstnanost rychle klesá (pod 4%).
Nezaměstnaností jsou nejméně postiženi studenti univerzit a technických

[…]


Jaké očekáváte s tímto oborem uplatnění na trhu práce?

A) plat B) místo C) zajímavost práce
□ Dobrý plat □ Jisté místo □ Velmi zajímavá práce
□ Průměrný plat □ Téměř jisté místo □ Méně zajímavá práce
□ Podprůměrný plat □ Nejisté místo □ Práce jen pro výdělek

Příloha č. 2 – Dotazník v bakalářské fázi výzkumu

Dotazník pro studenty prvního ročníku bakalářského studia SOCIOLOGIE
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Pohlaví: □Muž □Žena
Rok narození: 19 ___

Kolik jste si podával/a přihlášek na VŠ? (zakroužkujte)
1 2 3 4 5 6 a více

Jakou preferenci jste přikládal/a právě oboru Sociologie? (zakroužkujte)
(ohodnoťte jako ve škole 1 – nejvyšší, 5 – nejnižší)
1 2 3 4 5

Co Vás motivovalo dát si přihlášku právě na obor Sociologie? (i více možností)
□ Přátelé a známí
□ Rodiče
□ Vlastní rozhodnutí
□ Humanitní zaměření
□ Zájem o tento obor
□ Jiné:_________________________________________________________________

Pokud bylo humanitní zaměření jednou z motivací, tak co to pro Vás znamená?

□ chcete „sloužit lidem“
□ chcete se vyhnout matematice a exaktním vědám
□ chcete porozumět společnosti
□ chcete se zabývat sociálními problémy (Romové, chudoba, nezaměstnanost…)

Co Vás na oboru sociologie zajímá? ………………………………………………….…
…………………………………………………………………………………………….…

Proč jste zvolil/a právě studium sociologie? Co bylo hlavní motivací? (i více možností)

□ jediný obor, kam mě přijali
□ pro mě nejzajímavější obor ke studiu
□ někdo mi tento obor poradil
□ znám někoho, kdo již tento obor studoval
□ zajištění dobrého uplatnění na trhu práce
Jiné:……………………………………………………………………………………..

Věděl/a jste něco o sociologii před tím, než jste ji začal/a studovat?
□ ANO □ NE

Četl/a jste něco ze sociologie před samotným přijetím na školu?
Vypište: ………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………..

Jaká byla Vaše očekávání od studia sociologie před nastoupením studia?
…………………………………………………………………………………………
Měl/a jste před nástupem studia představu, že budete dělat výzkumy?
□ ANO □ NE

Myslíte si, že studium Sociologie znamená snadné získání titulu?
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□ ANO □ NE
Zdůvodněte Vaší odpověď: ……………………………………………………………………

Co Vás za dosavadní studium sociologie nejvíce zaujalo?
………………………………………………………………………………………………….

Máte za sebou první semestr studia, jste za dosavadní studium spokojen/á?
□ ANO □ NE

Naplnily se Vaše představy, se kterými jste na tento obor nastupoval/a? Kdyby jste
měl/a porovnat očekávání a realitu?

Popište:…………………………………………………………………………………

Kdyby jste se měl/a teď rozhodnout, pokračoval/a by jste ve studium na magisterské
úrovni?
□ ANO □ NE

Jaké očekáváte s tímto oborem uplatnění na trhu práce?

A) plat B) místo C) zajímavost práce
□ Dobrý plat □ Jisté místo □ Velmi zajímavá práce
□ Průměrný plat □ Téměř jisté místo □ Méně zajímavá práce
□ Podprůměrný plat □ Nejisté místo □ Práce jen pro výdělek

Jaké jsou Vaše představy o budoucím zaměstnání?

□ chci pracovat v oboru, kde využiji sociologii
□ chci pracovat ve výzkumné agentuře
□ chci získat jen titul a tím lepší postavení na trhu práce
□ nebudu se živit sociologií
□ nemám představu

Jaké zaměstnání by jste mohli s tímto oborem vykonávat?
………………………………………………………………………………………………

Studujete sociologie pro získání lepšího uplatnění na trhu práce?
□ ANO □ NE

Chtěl/a by jste po získání titulu vyučovat?
□ ANO □ NE

Pokud by jste se nyní mohl/a znovu svobodně rozhodnout, vybral/a by jste si znovu tento
obor?
□ ANO □ NE

Pokud NE, kam by vedly Vaše kroky?
……………………………………………………………………………………………

Výroky:
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Vyjádřete míru souhlasu ke každému výroku, co si o tom myslíte

„Vyšší vzdělání znamená jistotu dobrého zaměstnání.“

„K dobrému pracovnímu místu stačí mít kontakty.“

„Je jedno co studuji, hlavně, že mám diplom.“

„Studuji vysokou školu, abych oddálil nástup do práce.“

Příloha č. 3 – Okruhy otázek k rozhovorům v magisterské fázi výzkumu

 Motivace ke studiu sociologie – jak došlo k výběru oboru, co bylo hlavní
motivací ke studiu, proč šli studovat do Plzně/Prahy

 Představy a očekávání o studiu sociologie – s jakými představami
studenti nastupovali na bakalářské studium, jaká byla jejich očekávání
od studia, do jaké míry se naplnily jejich představy a očekávání během
studia

 Bakalářské studium nyní magisterských studentů – jak by studenti
zhodnotili své bakalářské studium, jakých studijních výsledků
dosahovali, zda byli na studijním pobytu, porovnání magisterského
a bakalářského studia

 Budoucí zaměstnání – proč šli studovat na magisterské úrovni, jaké mají
plány po absolvování, jaké mají představy o svém budoucím
zaměstnání

 Zhodnocení studia – co jim studium sociologie dalo a vzalo, co je mile
a nemile překvapilo, zda by šli studovat znovu sociologii

Příloha č. 4 – Počty studentů v jednotlivých fázích výzkumu

fáze výzkumu Plzeň Praha celkem

předběžná fáze 6 0 6

bakalářská fáze 25 26 51

magisterská fáze 8 8 16