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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „zjistit, jaký mají studenti sociologie v Plzni a v Praze představy a očekávání o studiu tohoto oboru“ (s. 1). Tento obecně definovaný cíl zahrnuje řadu dílčích otázek zaměřujících se na motivaci ke studiu sociologie, míru naplnění jejích počátečních představ o oboru, spokojenost se studiem, hodnocení náročnosti oboru a představy o uplatnění na trhu práce (s. 27-28). Výzkumné cíle jsou spíše popisné a ty byly naplněny. Autorka ale naznačuje také komparativní ambice (srovnání pražských a plzeňských studujících). V této rovině ovšem provedený výzkum pokulhává a naplnění srovnávacího cíle práce je velmi omezené. Výzkum má navíc vážné problémy s etikou.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Tématem teoretické části je poměrně obecná charakteristika českého vzdělávacího systému a expanzi terciárního vzdělání, ke které došlo po sametové revoluci. Prostor je věnován také nerovnostem v přístupu ke vzdělání a uplatnění absolventů na trhu práce. Tyto obecné informace jsou sice vhodné pro uvedení do tématu, ale nejsou přímo vztahovány k oboru sociologie nebo k rozdílům mezi vysokými školami. Proto není překvapivé, že materiál z teoretické části práce není využit pro formulaci hypotéz a výzkumných otázek.
Výzkum má smíšený design. Autorka získala data v několika fázích, ve kterých provedla dotazníkové šetření a kvalitativní rozhovory s participanty v různých fázích studia sociologie na FF ZČU a FSV UK. Kombinovat kvalitativní a kvantitativní metody je náročný úkol, který vyžaduje zvládnutí obou druhů postupů. Autorka si bohužel neporadila dobře ani s jedním. V kvantitativní části je zásadní omyl to, že autorka nejprve navrhla dotazník a až poté formulovala hypotézy (s. 33). Správný postup by byl přesně opačný. Výroky prezentované jako hypotézy (s. 34) navíc hypotézami vůbec nejsou. Autorka navíc při zpracování kvantitativních dat nepoužívá nástroje statistické inference a pouze data popisuje. Posledně zmíněným problémem trpí i kvalitativní část. Autorka pouze třídí a reprodukuje, co jí dotazovaní řekli, aniž by jejich výroky podrobovala hlubší analýze.
K zásadnímu pochybení, došlo v etice výzkumu. Práce má vážný problém s plagiátorstvím. Autorka se sice opírá o relevantní literaturu, ale zachází s ní nesprávně (podrobněji viz níže). Dalším etickým problémem je ochrana anonymity participantů výzkumu. Autorka se jí rozhodla dosáhnout tím, že změní jejich jména, neuvědomila si ale, že k identifikaci mohou vést i některé informace, které o sobě říkají. Citace z rozhovorů jsou často velmi dlouhé, takže se o jednom mluvčím dozvíme opravdu hodně. Identita jedné osoby, kterou učím, mi byla zřejmá, což jistě není v pořádku.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska vykazuje práce velmi závažný nedostatek, kterým je vydávání cizích myšlenek za vlastní. Autorka přejímá (resp. doslovně překládá) úryvky z cizích textů, které v odstavcích skládá za sebou. Na konci odstavce se sice objeví odkaz na zdroj, ale bez konkrétní stránky. Přejaté úryvky nejsou nijak vyznačeny a vypadají jako parafráze. Ověřila jsem takovéto zacházení u dvou různých zdrojů (Šebková 1996 a 2006), jejichž převzaté pasáže se objevují na s. 4-5, 14, 24. Je pravděpodobné, že se obdobný problém se vyskytuje i na dalších místech. Již na uvedených stranách je pochybení natolik zásadní, že i kdyby se žádný další problém nenašel, hodnocení je jednoznačné.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Práce závažným způsobem porušuje etická pravidla akademického psaní. V textu se opakovaně objevují doslova převzaté úryvky z cizích textů vydávané za vlastní dílo. Netroufám si soudit, jestli je toto pochybení výsledkem úmyslu opisovat nebo neznalosti elementárních pravidel zacházení s odbornou literaturou. V každém případě tím práce ztrácí nárok na obhájení. Ostatní kvality práce jsou ve srovnání s vydáváním cizích myšlenek za vlastní druhořadé. Pouze krátce proto shrnu, že výzkum se příliš nevydařil. Teoretické zaštítění nejde k jádru výzkumné otázky, v realizaci zvolených metod jsou chyby a výsledky jsou povrchní.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi přímou citací a parafrází a jak rozumíte pojmům „duševní vlastnictví“ a „plagiátorství“.

2. Píšete, že srovnáváte studující podle místa studia (Plzeň versus Praha), ale z vaší argumentace je zřejmé, že neočekáváte, že by rozdíly plynuly pouze z dané lokality (větší a menší město), ale i z konkrétní instituce. Vysvětlete, jakými charakteristikami místa studia se liší dvě skupiny studujících, které jste zkoumala.

3. Navrhněte způsob, jak lépe ochránit anonymitu participantů výzkumu.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci nedoporučuji k obhajobě.
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